江西省系统工程学会 2024 年学术年会暨第五届会

员代表大会

(第一轮)通知

江西省系统工程学会 2024 年学术年会暨第五届会员代表大会将于

2024 年 12 月 13-14 号在江西景德镇举行，会议由江西省系统工程学会主

办，由景德镇学院承办。本次学术年会的会议主题为：“中国式现代化背

景下系统工程理论与实践”。

中国共产党第二十届中央委员会第三次全体会议，审议通过了《中共

中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》。《决定》提

出了进一步全面深化改革必须贯彻好“六个坚持”原则，其中坚持系统原

则要求注重系统集成，各方面改革相互配合、协同高效。江西省委省政府

强调要聚焦“走在前、勇争先、善作为”的目标要求，围绕打造“三大高

地”、实施“五大战略”，贯彻落实《决定》精神。

当前，人工智能、5G、物联网、大数据、云计算和智能制造等为代表

的新科技不断涌现，推动中国系统工程理论、方法和实践的迅速发展。本

届年会希望通过广泛邀请国内外系统工程与管理学科的专家学者，在中国

式现代化背景下聚焦国家和江西省发展战略，对“中国式现代化背景下系

统工程理论与实践”开展学术研讨，推动系统工程理论研究与实践的探索，

促进系统工程助力中国式现代化目标实现。

一、会议安排

会议议程：换届大会、大会主旨报告、分组报告、优秀论文评选等活

动。

会议时间：12 月 13 号下午报到，12 月 14 号上午换届大会和大会报

告、下午分组报告和优秀论文评选，12 月 15 号返程。

会议费用：本次会议不收取会务费，交通和住宿自理。

二、会议征稿

1、征稿专题或领域

(1) 系统工程理论与方法：聚焦于系统工程的设计、优化、管理等方

面的最新理论与方法，推动系统工程技术的不断创新。

(2) 系统工程的应用研究：探讨系统工程在社会、经济、金融、工程

技术、军事、能源资源、卫生与健康、教育文化、交通运输、产业经济与

产业发展等领域的应用研究，以及应用基础研究。这些研究旨在展示中国

式现代化背景下系统工程如何助力各行业的高质量发展。

(3) 可持续发展与系统工程：探讨系统工程在推动可持续发展方面的

作用，如环境保护、资源节约、生态修复等领域的系统工程应用。这些研

究有助于实现经济社会与环境的协调发展。

(4) 数智赋能与系统工程：关注大数据、云计算、人工智能等现代技

术在系统工程中的应用，探讨如何利用这些技术提升系统工程的决策效率、

优化性能和管理水平，如智能决策、智能优化、智能控制。

(5) 高质量发展与系统工程： 从系统工程的视角出发，研究如何支持

科技创新、数字经济发展和产业升级，推动经济高质量发展。

(6) 其他方面：中国式现代化和系统工程相关问题及江西省产业发展

研究，如“1269”行动计划、智慧物流、陶瓷文化、全域旅游等。

 研讨会将根据投稿情况进行分组，投稿论文至少需要一位作者参会并

做报告，会议将组织优秀论文评选。

2、投稿要求

本次研讨会接受摘要投稿（字数要求800-1000字）或论文全文投稿(稿

件全文格式参照《系统工程理论与实践》的投稿文章要求)。根据摘要(或

论文)内容与分组报告质量，开展优秀论文评审。有意投稿者请于 2024 年

11 月 25 日之前将论文摘要或论文发送到会务组景德镇学院王龙老师邮箱

272063659@qq.com。

三、 重要日期

摘要(或论文)投稿截止日期：2024 年 11 月 25 日

会务组发送投稿论文录用与报告安排通知(投稿论文作者需在11月28

日之前注册并返回参会回执)截止日期：2024 年 11 月 30 日。

参会回执发送到会务组王龙老师邮箱：272063659@qq.com

附件：参会人员回执

姓名  性别

联系电话

E-mail

工作单位

（职务/职称）

通讯地址

住宿要求：

住宿(     )

不住宿(     )

到店时间 离店时间

投稿作者参加分组

报告和论文评奖

报告题目和报告者

注：会议统一安排住宿，费用自理，住宿安排在景德镇学院校内的陶邑景院酒店。

                                     江西省系统工程学会

                              景德镇学院

                            2024 年 10 月 24 日